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 1. Wstęp 

 1.1.Podstawa opracowania 

Nadrzędnym celem prognozy jest określenie potencjalnych skutków  

w środowisku, jakie mogą wystąpić po wdrożeniu zapisów dokumentu „Założeń do planu 

zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczna i paliwa gazowe dla Gminy Nowe Miasto 

Lubawskie”, jak również sformułowanie zaleceń o charakterze przeciwdziałania lub 

minimalizacji dla wszelkich jego negatywnych oddziaływań. Prognoza winna wspierać proces 

decyzyjny dla realizacji inwestycji ingerujących w stan środowiska. 

Podstawą prawną opracowania prognozy oddziaływania na środowisko dla dokumentu jest 

Ustawa z dnia 3 października 2008r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 

udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 

(Dz. U. z 2013 r. poz. 1235 z późn. zm.), zwana dalej Ustawą OOŚ.  

Zgodnie z zapisami artykułów 46 i 47 Ustawy OOŚ, przeprowadzenia strategicznej oceny 

oddziaływania na środowisko wymagają projekty następujących dokumentów strategicznych: 

1. koncepcje przestrzennego zagospodarowania kraju, studium uwarunkowań  

i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy, plany zagospodarowania 

przestrzennego oraz strategie rozwoju regionalnego; 

2. polityki, strategie, plany lub programy w dziedzinie przemysłu, energetyki, transportu, 

telekomunikacji, gospodarki wodnej, gospodarki odpadami, leśnictwa, rolnictwa, 

rybołówstwa, turystyki i wykorzystywania terenu, opracowywane lub przyjmowane 

przez organy administracji, wyznaczające ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć 

mogących znacząco oddziaływać na środowisko; 

3. polityki, strategie, plany lub programy inne niż wymienione w pkt. 1 i 2, których 

realizacja może spowodować znaczące oddziaływanie na obszar Natura 2000 jeżeli nie 

są one bezpośrednio związane z ochroną obszaru Natura 2000 lub nie wynikają z tej 

ochrony. Przeprowadzenie strategicznej oceny oddziaływania na środowisko jest 

wymagane także w przypadku projektów dokumentów, innych niż wymienione 

powyżej, jeżeli wyznaczają one ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć mogących 

znacząco oddziaływać na środowisko lub realizacja postanowień tych dokumentów 

może spowodować znaczące oddziaływanie na środowisko. 
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 1.2.Cel i zakres prognozy 

Celem prognozy jest określeniem potencjalnych skutków w środowisku, spowodowane 

wdrożeniem zapisów „Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną, i paliwa 

gazowe dla Gminy Nowe Miasto Lubawskie” jak również sformułowanie zaleceń o charakterze 

przeciwdziałania lub minimalizacji dla wszelkich jego negatywnych oddziaływań. Prognoza 

powinna wspierać proces decyzyjny dla realizacji inwestycji ingerujących w stan środowiska. 

Zakres niniejszej Prognozy jest zgodny z wytycznymi zawartymi w Ustawie z dnia 3 

października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko. Zgodnie z 

zapisami Art. 51 Ustawy, prognoza oddziaływania na środowisko powinna zawierać:  

a. informacje o zawartości, głównych celach projektowanego dokumentu oraz 

jego powiązaniach z innymi dokumentami,  

b. informacje o metodach zastosowanych przy sporządzaniu prognozy,  

c. propozycje dotyczące przewidywanych metod analizy skutków realizacji 

postanowień projektowanego dokumentu oraz częstotliwości jej 

przeprowadzania,  

d. informacje o możliwym transgranicznym oddziaływaniu na środowisko,  

e. streszczenie sporządzone w języku niespecjalistycznym. 

Powinna także określać, analizować i oceniać:  

a. istniejący stan środowiska oraz potencjalne zmiany tego stanu w przypadku 

braku realizacji projektowanego dokumentu,  

b. stan środowiska na obszarach objętych przewidywanym znaczącym 

oddziaływaniem,  

c. istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia realizacji 

projektowanego dokumentu, w szczególności dotyczące obszarów 

podlegających ochronie na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o 

ochronie przyrody,  

d. cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym, 

wspólnotowym i krajowym, istotne z punktu widzenia projektowanego 

dokumentu, oraz sposoby, w jakich te cele i inne problemy środowiska zostały 

uwzględnione podczas opracowywania dokumentu,  



 

 

Prognoza Oddziaływania na Środowisko ”Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energie elektryczną i paliwa gazowe dla  
Gminy Nowe Miasto Lubawskie” 

7 

  

e. przewidywane znaczące oddziaływania, w tym oddziaływania bezpośrednie, 

pośrednie, wtórne, skumulowane, krótkoterminowe, średnioterminowe i 

długoterminowe, stałe i chwilowe oraz pozytywne i negatywne, na cele i 

przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru, a 

także na środowisko, a w szczególności na:   

 różnorodność biologiczną,   

 ludzi,   

 zwierzęta,   

 rośliny,   

 wodę,   

 powietrze,   

 powierzchnię ziemi,   

 krajobraz,  

 klimat,   

 zasoby naturalne,   

 zabytki,   

 dobra materialne,   

z uwzględnieniem zależności między tymi elementami środowiska i między oddziaływaniami 

na te elementy. 

Ponadto prognoza oddziaływania na środowisko powinna przedstawiać:  

a. rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację 

przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko, mogących być 

rezultatem realizacji projektowanego dokumentu, w szczególności na cele i 

przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru,  

b. biorąc pod uwagę cele i geograficzny zasięg dokumentu oraz cele i przedmiot 

ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru – rozwiązania 

alternatywne do rozwiązań zawartych w projektowanym dokumencie wraz z 

uzasadnieniem ich wyboru oraz opis metod dokonania oceny prowadzącej do 

tego wyboru albo wyjaśnienie braku rozwiązań alternatywnych, w tym 

wskazania napotkanych trudności wynikających z niedostatków techniki lub luk 

we współczesnej wiedzy.  
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Podczas opracowywania niniejszej prognozy uwzględniono uzgodniony zakres  

i stopień szczegółowości opracowania wynikający z następujących pism:   

 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Olsztynie – pismo nr 

WOOŚ.411.106.2015.MT; 

 Warmińsko-Mazurskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego – 

pismo nr ZNS.9082.2.111.2015.AZ. 

Celem przeprowadzenia niniejszej Prognozy były:  

 ocena stopnia i sposobu uwzględnienia zagadnień ochrony środowiska  

w projekcie „Założeń do planu zaopatrzenia ciepło, energie elektryczną i paliwa 

gazowe dla Gminy Nowe Miasto Lubawskie”; 

 ocena potencjalnych skutków środowiskowych wdrażania zapisów „Założeń…”; 

 sformułowanie wniosków i rekomendacji, które powinny zostać wzięte pod uwagę 

przy formułowaniu ostatecznej wersji „Założeń…”;  

 ocena zgodności „Założeń…”, z zasadą zrównoważonego rozwoju; 

 ocena pozytywnych i negatywnych lub obojętnych skutków dla środowiska; 

 ocena rzeczywistych zagrożeń i ryzyka konfliktów oraz wskazanie rozsądnych 

alternatywnych rozwiązań, które pozwoliłyby na wyeliminowanie lub znaczące 

ograniczenie ewentualnych zagrożeń; 

 prezentacja zaplanowanego systemu monitoringu, a także metody analizy skutków 

realizacji postanowień projektowanego dokumentu oraz częstotliwości jej 

przeprowadzania, w odniesieniu do środowiska. 

 1.3.Informacje o metodach zastosowanych przy sporządzaniu Prognozy 

Prognoza została opracowana zgodnie z zaleceniami zawartymi w Ustawie z dnia 3 

października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko. Przy 

sporządzaniu niniejszego dokumentu zastosowano metody statystyczne i porównawcze, 

analizy i oceny dostosowane do stanu współczesnej wiedzy. Autorzy kierowali się swoją 

wiedzą i doświadczeniem stosownie do stanu wiedzy współczesnej. Wszystkie zastosowane 

metody oceny są dostosowane do zawartości i stopnia szczegółowości projektowanego 

dokumentu. Część dotycząca oceny oddziaływania na środowisko rozwiązań zaleconych 

w projektowanym opracowaniu przedstawiono tabelarycznie. Oceny dokonano w oparciu o 
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analizę poszczególnych elementów środowiska w zależności od zagrożeń stwarzanych przez 

oddziaływanie na środowisko systemów energetycznych. 

Przeanalizowano skutki środowiskowe dla następujących elementów: 

 Powietrze; 

 Klimat akustyczny; 

 Wody powierzchniowe; 

 Wody podziemne; 

 Krajobraz; 

 Zabytki; 

 Wpływ na ludzi; 

 Bioróżnorodność; 

 Zwierzęta; 

 Przyroda. 
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 2. Zakres ocenianego dokumentu 

 2.1.Podstawa prawna 

Podstawę formalną opracowania „Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię 

elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Nowe Miasto Lubawskie” stanowi umowa nr 

ZP.271.2.27.2014, z dnia 30 grudnia 2014 zawarta pomiędzy Gminą Nowe Miasto Lubawskie - 

zleceniodawcą, a Centrum Doradztwa Energetycznego Sp. z o.o. – wykonawcą, na mocy której 

wykonawca został zobowiązany do opracowania „założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, 

energię elektryczną i paliwa gazowe”, zgodnie z wytycznymi wynikającymi z art. 19 ustawy 

prawo energetyczne (t.j. Dz.U. z 2012r., poz. 1059 ze zm.). Zgodnie z Ustawą dokument 

sporządza się dla obszaru gminy, co najmniej na okres 15 lat i aktualizuje co najmniej raz na 3 

lata. 

Ponadto należy wskazać, że zgodnie z art. 18 ust 1 wskazanej ustawy, do zadań własnych 

gminy w zakresie zaopatrzenia w energię elektryczną, ciepło i paliwa gazowe należy:  

 planowanie i organizacja zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną  

i paliwa gazowe na obszarze gminy;  

 planowanie oświetlenia miejsc publicznych i dróg znajdujących się na terenie gminy;  

 finansowanie oświetlenia ulic, placów i dróg publicznych znajdujących się na terenie 

gminy,  

 planowanie i organizacja działań mających na celu racjonalizację zużycia energii i 

promocję rozwiązań zmniejszających zużycie energii na obszarze gminy,  

co znalazło również swoje odzwierciedlenie w zapisach projektowanego dokumentu.  

Ponadto, zgodnie z zapisami art. 7 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (tekst pierwotny: Dz. U. z 1990 r., Nr 16, poz. 95, tekst jednolity: tekst jednolity Dz. 

U. 2015 poz. 1515) do zadań własnych gminy należy zaopatrzenie w energię elektryczną i 

cieplną oraz gaz. Tak, więc podstawę prawną opracowania projektowanego dokumentu 

stanowią wskazane przepisy ustawy Prawo energetyczne oraz ustawy o samorządzie 

gminnym. 

 2.2.Główne cele 

Celem opracowania projektowanego dokumentu jest diagnoza obecnych potrzeb 

energetycznych i sposób ich zaspokajania na terenie Gminy Nowe Miasto Lubawskie, 
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określenie potrzeb energetycznych oraz źródeł ich pokrycia do 2025 r. z uwzględnieniem 

planowanego rozwoju gminy. Celem opracowania jest również prawidłowe planowanie i 

organizacja zaopatrzenia miasta w czynniki energetyczne do 2025 r. w szczególności:  

 zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego,  

 poprawa efektywności wykorzystania energii,  

 ograniczenie oddziaływania systemów energetycznych na środowisko.  

 2.3.Zawartość  

Zakres „Założeń…” wynika bezpośrednio z ustawy „Prawo energetyczne” (Dz.U. 2011 nr 94 

poz. 551) i obejmuje kolejno: 

 ocenę stanu aktualnego i przewidywanych zmian zapotrzebowania na ciepło, energię 

elektryczną i paliwa gazowe;  

 przedsięwzięcia racjonalizujące użytkowanie ciepła, energii elektrycznej  

i paliw gazowych;  

 możliwości wykorzystania istniejących nadwyżek i lokalnych zasobów paliw i energii, 

z uwzględnieniem energii elektrycznej i ciepła wytwarzanych w odnawialnych źródłach 

energii, energii elektrycznej i ciepła użytkowego wytwarzanych w kogeneracji oraz 

zagospodarowania ciepła odpadowego z instalacji przemysłowych;  

 możliwości stosowania środków poprawy efektywności energetycznej  

w rozumieniu ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o efektywności energetycznej;  

 zakres współpracy z innymi gminami. 

 2.4.Analiza zgodności projektowanego dokumentu z innymi dokumentami 

„Założenia do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy 

Nowe Miasto Lubawskie” jest spójna z aktualnie obowiązującymi dokumentami na szczeblu 

międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym. Cele ochrony środowiska zawarte w tych 

dokumentach zostaną szczegółowo przedstawione w dalszej części Prognozy. „Założenia …” są 

spójne z następującymi dokumentami: 

 Narodowym Programem Rozwoju Gospodarki Niskoemisyjnej; 

 Pakietem klimatyczno-energetyczny; 

 Dyrektywą 2006/32/WE w sprawie efektywności końcowego wykorzystania energii 

i usług energetycznych oraz uchylająca dyrektywę Rady 93/76/EWG; 
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 Dyrektywą 2009/28/WE z dnia 23 kwietnia 2009 r. w sprawie promowania stosowania 

energii ze źródeł odnawialnych zmieniająca i w następstwie uchylająca dyrektywy 

2001/77/WE oraz 2003/30/WE; 

 Polityką energetyczną Polski do 2030 roku; 

 Polityką klimatyczną Polski; 

 Polityką Ekologiczną Państwa; 

 Krajowym planem działania w zakresie energii ze źródeł odnawialnych; 

 Krajowym planem działań w zakresie energii ze źródeł odnawialnych; 

 Krajowym Planem Gospodarki Odpadami; 

 Strategii „Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko perspektywa 2020r.”; 

 Planem zagospodarowania przestrzennego województwa warmińsko-mazurskiego; 

 Dokumentem Delimitacja obszarów potencjalnej lokalizacji dużej energetyki wiatrowej 

na terenie województwa warmińsko-mazurskiego; 

 Programem Ochrony Powietrza dla strefy warmińsko-mazurskiej ze względu na 

przekroczenie poziomu dopuszczalnego dla pyłu PM10 i poziomu docelowego 

benzo(a)pirenu zawartego w pyle PM10 wraz z Planem działań krótkoterminowych; 

 Programem ochrony środowiska przed hałasem dla terenów poza aglomeracjami, 

położonych wzdłuż dróg krajowych i wojewódzkich na terenie województwa 

warmińsko - mazurskiego o obciążeniu ponad 3 mln pojazdów rocznie, których 

eksploatacja spowodowała negatywne oddziaływanie akustyczne w wyniku 

przekroczenia dopuszczalnych poziomów hałasu określonych wskaźnikami LDWN i LN; 

 Planem zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego dla 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego; 

 Regionalnym Programem Operacyjnym Warmia i mazury 2014-2020 (szczególnie 

w odniesieniu do osi priorytetowej efektywność energetyczna); 

 Strategią Rozwoju Społeczno-Gospodarczego dla Województwa Warmińsko-

Mazurskiego do roku 2025; 

 Programem Ekoenergetycznym Województwa Warmińsko-Mazurskiego; 

 Planem Gospodarki Odpadami Województwa Warmińsko-Mazurskiego. 
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Ponadto projekt „Założeń…” jest spójny z następującymi dokumentami na szczeblu lokalnym: 

 Programem Ochrony Środowiska dla powiatu nowomiejskiego na lata 2010-2013 

z perspektywą na lata 2014-2017; 

 Obowiązującymi miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego. 

 2.5.Opis proponowanych rozwiązań w rozbiciu na poszczególne systemy 
energetyczne 

„Założenia do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczna i paliwa gazowe dla Gminy 

Nowe Miasto Lubawskie” proponują następujące kierunki działań: 

 rozbudowę i modernizację systemów energetycznych dla zapewnienia bezpieczeństwa 

dostaw energii elektrycznej,  

 racjonalizację zużycia energii cieplnej obejmującą:  

 działania termomodernizacyjne,  

 inwestycje modernizacyjne,  

 zwiększenie sprawności wytwarzania i sprawności przesyłu energii,  

 oszczędne gospodarowanie energią cieplną, wykorzystanie odnawialnych źródeł 

energii.  

Zadania w rozbiciu na poszczególne systemy energetyczne przedstawiono w kolejnych 

podrozdziałach. 

2.5.1. Plany rozwojowe dla systemu ciepłowniczego 

Na terenie Gminy Nowe Miasto Lubawskie nie funkcjonuje zorganizowany system 

ciepłowniczy, ponadto nie przewiduje się podjęcia inwestycji mającej na celu realizację sieci 

ciepłowniczej na terenie gminy w najbliższych latach. 

2.5.2. Plany rozwojowe dla systemu energetycznego 

Według danych pozyskanych od ENERGA-OPERATOR S.A., Oddział w Toruniu nie planuje się 

zrealizować na terenie Gminy Nowe Miasto Lubawskie żadnych inwestycji w zakresie 

rozbudowy oraz modernizacji systemu energetycznego w omawianym okresie. Takie 

stanowisko ENERGA-OPERATOR przyjęła na podstawie aktualnie obowiązującego dla spółki 

Planu Rozwoju zatwierdzonego przez URE na lata 2014-2019. 

2.5.3. Plany rozwojowe dla systemu gazowniczego 
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Aktualnie na terenie Gminy Nowe Miasto Lubawskie nie istnieje czynna sieć gazowa zasilająca 

odbiorców na terenie gminy. Jednocześnie Polska Spółka Gazownictwa Sp. z o.o. Odział 

w Gdańsku, Zakład w Olsztynie w planie inwestycyjnym na rok 2015 zakłada realizację 

następujących przedsięwzięć w granicach administracyjnych powiatu nowomiejskiego: 

1) Budowa gazociągu wysokiego ciśnienia DN 300 PN 6,3 MPa relacji Brodnica-Nowe 

Miasto Lubawskie – Iława o długości ok. 6,6 km; 

2) Budowa gazociągu średniego ciśnienia PE dn 225 relacji Kurzętnik-Nowe Miasto 

Lubawskie o długości ok. 1,5 km. 

Obie spośród planowanych linii gazociągowych będą przebiegać w granicach gminy Nowe 

Miasto Lubawskie (jednakże w niewielkiej części). Gmina nie planuje w najbliższym czasie 

inwestycji zmierzających do podpięcia się do planowanej sieci. Jako załącznik do niniejszego 

opracowania Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe 

Gminy Nowe Miasto Lubawskie dołączono mapy poglądowe z naniesioną projektowaną siecią 

gazową średniego i wysokiego ciśnienia. 
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 3. Stan środowiska w Gminie Nowe Miasto lubawskie, istniejące 
problemy ochrony śrdowiska z punktu widenia działania systemów 
energetycznych 

Gmina Nowe Miasto Lubawskie jest gminą wiejską położoną w województwie warmińsko-

mazurskim w części północnej powiatu nowomiejskiego. Znajduje się w odległości około 85 

km na południowy zachód od Olsztyna. Zajmuje powierzchnię 138 km2 i stanowi niemalże 20% 

powierzchni powiatu.  

Powierzchnia lasów na terenie gminy w roku 2013 wynosiła 2 505,00 ha z czego 1 779,77 ha 

to lasy publiczne (w tym 47,10 ha lasów będących własnością gminy). Lesistość gminy 

wynosiła wówczas 18,1% ogółu powierzchni. Poniższa mapa przedstawia położenie Gminy 

Nowe Miasto Lubawskie w układzie regionalnym i lokalnym. 

Liczba mieszkańców gminy w 2014 roku wyniosła łącznie 8 130 osób. Porównując taki wynik 

do lat poprzednich zauważa się niewielki, jednakże stały wzrost liczby osób zamieszkujących 

gminę, względem 2000 roku (14 lat) taki wzrost wystąpił na poziomie 4,3%. 

Liczba podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w gminie według Polskiej Klasyfikacji 

Działalności w 2014 r. wynosiła 535. Dla porównania w 2000 r. była to liczba 326. W latach 

2000-2014 liczba podmiotów gospodarczych wzrosła o ok. 41% (źródło: GUS). 

 3.1.Analiza stanu środowiska 

3.1.1. Powietrze 

Stan jakości powietrza na terenie Gminy Nowe Miasto Lubawskie zanalizowano na podstawie 

danych publikowanych przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w ramach 

monitoringu powietrza oraz „Raportu o stanie środowiska w województwie warmińsko-

mazurskim 2013”, a także „Programu ochrony środowiska  dla powiatu nowomiejskiego na 

lata 2010 – 2013  z perspektywą na lata 2014-2017”. 

Na terenie województwa warmińsko-mazurskiego jakość powietrza atmosferycznego  

mierzona  jest  na  ośmiu  stacjach  pomiarowych, z których 7 administrowanych jest przez 

WIOŚ w Olsztynie. Jedna stacja w Puszczy Boreckiej zarządzana jest przez Instytut Ochrony 

Środowiska. Stacja w Iławie została uruchomiona na początku 2013 roku. 

Poprzez zanieczyszczenia rozumie się „emisję, która może być szkodliwa dla zdrowia ludzi lub 

stanu środowiska, może powodować szkodę w dobrach materialnych, może pogarszać walory 
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estetyczne środowiska lub może kolidować z innymi, uzasadnionymi sposobami korzystania ze 

środowiska” (Dz. U. z 2013 r. poz. 1232, z późn. zm.).  

Emisję zanieczyszczeń do powietrza można podzielić ze względu na źródło i sposób emisji ze 

źródła na: 

 emisję ze źródeł punktowych – emisję powstającą w procesach technologicznych 

(emitory znajdują się na wysokości kilku, kilkuset metrów), 

 emisję ze źródeł liniowych – w której źródło emisji znajduje się blisko powierzchni 

ziemi (np. transport),  

 emisję ze źródeł powierzchniowych – emisja z indywidualnych systemów grzewczych, 

pożarów wielkoobszarowych, emisja z dużych odkrytych zbiorników (emisja 

rozproszona, niska), 

 emisję ze źródeł rolniczych, 

 emisję niezorganizowaną – emisja związana z pojedynczymi pracami budowlanymi, 

pożarami, wyciekami itp.  

Na terenie województwa warmińsko-mazurskiego wydzielono 3 strefy dla których dokonuje 

się oceny jakości powietrza:  

 miasto Olsztyn, 

 miasto Elbląg,  

 strefa warmińsko-mazurska 

W każdej strefie przeprowadzono ocenę jakości powietrza uwzględniając wymagania 

określone w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 24 sierpnia 2012 w sprawie 

poziomów niektórych substancji w powietrzu (Dz.U. 2012, poz. 1031). 

Ocenę przeprowadzono oddzielnie dla każdego zanieczyszczenia z uwzględnieniem dwóch 

grup kryteriów:  

1) ze względu na ochronę zdrowia ludzi, dla substancji: benzen, dwutlenek siarki, 

dwutlenek azotu, ozon, tlenek węgla, pył PM10, pył PM2.5 oraz kadm, nikiel, ołów, 

arsen i benzo(a)piren w pyle zawieszonym PM10, 

2) ze względu na ochronę roślin dla substancji: dwutlenek siarki, tlenki azotu, ozon. 

Klasa wynikowa strefy dla każdego zanieczyszczenia odpowiada klasyfikacji na podstawie 

najmniej korzystnych wyników badań w strefie. Oznaczenie klas przyjęto wg. instrukcji GIOŚ: 
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A – jeżeli stężenia zanieczyszczenia na terenie strefy nie przekraczają odpowiednio 

poziomów dopuszczalnych , poziomów docelowych; 

B – jeżeli stężenia zanieczyszczeń na terenie strefy przekraczają poziomy 

dopuszczalne lecz nie przekraczają poziomów dopuszczalnych powiększonych o 

margines tolerancji (tylko w przypadku oceny jakości powietrza pod kątem pyłu 

zawieszonego PM2,5); 

C – jeżeli stężenia zanieczyszczeń na terenie strefy przekraczają poziomy 

dopuszczalne powiększone o margines tolerancji, w przypadku gdy margines 

tolerancji nie jest określony – poziomy dopuszczalne, poziomy docelowe; 

D1 – jeżeli stężenie zanieczyszczenia ozonem na terenie strefy nie przekracza 

poziomu celu długoterminowego; 

D2 – jeżeli stężenia zanieczyszczenia ozonem na terenie strefy przekracza poziom 

celu długoterminowego.    

Kolejna tabela przedstawia poziom zanieczyszczeń dla strefy warmińsko-mazurskiej 

w granicach, której mieści się Gmina Nowe Miasto Lubawskie z wyszczególnieniem 

poszczególnych klas wynikowych dla danego rodzaju zanieczyszczeń. 

Tabela 1. Klasy poszczególnych rodzajów emisji zanieczyszczeń w roku 2013 dla strefy warmińsko-mazurskiej  
(źródło: WIOŚ, Olsztyn) 

SO2 NO2 PM10 PM2,5 B(a)P As Cd Ni Pb 

A A A A C A A A A 

Poziom dopuszczalny 

350 30 50 25 1 6 5 20 6,5 

[μg/m
3
] [μg/m

3
] [μg/m

3
] [μg/m

3
] [ng/m

3
] [ng/m

3
] [ng/m

3
] [ng/m

3
] [μg/m

3
] 

Tren na którym znajduje się Gmina Nowe Miasto Lubawskie charakteryzuje się zróżnicowaną 

rzeźbą terenu i warunkami klimatycznymi, co ma istotny wpływ na rozprzestrzenianie się 

zanieczyszczeń. Gmina, podobnie jak województwo, znajduje się pod wpływem klimatu 

umiarkowanego i w dużej mierze uwarunkowanego wpływami mas powietrza polarno-

morskiego. Sprzyja to napływowi zanieczyszczeń z dalszych odległości, w tym z terenów 

uprzemysłowionych. Na stan czystości powietrza gminy rzutują punktowe źródła emisji 

zanieczyszczeń. Emisja punktowa, występuje w bardzo małym stopniu, a to z powodu niewielu 

zakładów i kotłowni na terenie gminy, a także całego powiatu. Wielkość emisji ze źródeł 

liniowych (komunikacyjnych) szacowanych na podstawie informacji o natężeniu ruchu 
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drogowego jest różna w zależności od kategorii dróg i ilości pojazdów na tych drogach. 

Ponieważ ruch pojazdów na omawianym obszarze nie jest duży wyłączając drogę krajową nr 

15 i drogi wojewódzkiej, zanieczyszczenia na pozostałym obszarze są niewielkie. Teren gminy 

należy do jednego z regionów o niższym poziomie zanieczyszczeń w województwie, zaś samo 

województwo warmińsko-mazurskie należy do najmniej zanieczyszczonych województw w 

kraju. 

Na terenie powiatu brak jest większych zakładów przemysłowych, emitujących pyły, czy też 

szkodliwe związki węgla i siarki. Największy udział w zanieczyszczeniach mają substancje 

pochodzące z procesów energetycznego spalania paliw. Należy do nich dwutlenek siarki, 

tlenki azotu, tlenek węgla i pyły. Ważnym zagadnieniami są: emisja zanieczyszczeń ze środków 

transportu samochodowego oraz emisja pochodząca z ogrzewania indywidualnych domostw. 

Szacuje się, że wielkość tych emisji wykazuje tendencję rosnącą, zwłaszcza jeżeli chodzi  

o emisję komunikacyjną. 

3.1.2. Wody 

Wody powierzchniowe 

Zróżnicowaniu rzeźby terenu towarzyszy urozmaicona sieć  hydrograficzna. W przypadku 

Gminy Nowe Miasto Lubawskie oś hydrograficzną stanowi rzeka Drwęca, płynąca na terenie 

gminy na odcinku o długości ok. 9,5 km. Do Drwęcy uchodzą niewielkie cieki odwadniające 

teren gminy (Wel, Groblica, Radomka, Skarlanka). Jeziora mają na terenie gminy łączną 

powierzchnię 657 ha (ok. 5% powierzchni gminy), a do największych należą: Jezioro Skarlińskie 

(293,8 ha), Radomno (98.8 ha), Gryźliny (30,9 ha) i Studa (32,5 ha). 

Drwęca jest typową rzeką pojezierną, której źródła znajdują się na Pojezierzu Mazurskim, 

w okolicach Góry Dylewskiej. Spadek na odcinku  od  Nowego  Miasta  do  Brodnicy  wynosi  

0,040%.  Przepływ średni  wynosi  20  m3/s. Rzeka  Drwęca  jest  rezerwatem  wodnym,  

mającym  na  celu  m.in.  ochronę  miejsc tarliskowych  ryb  łososiowatych. Dorzecze Drwęcy 

jest odwadniane przez 676 cieków stałych i okresowych, w tym na terenie powiatu 

kilkadziesiąt. Według badań przeprowadzonych w 2007 roku przez WIOŚ Olsztyn rzeka w 

przekroju poniżej Jeziora Drwęckiego (na odcinku gdzie zlokalizowana jest Gmina Nowe 

Miasto Lubawskie), wskazywała na IV klasę. Wskaźnikami decydującymi o tej klasie  były  BZT5 

(klasa IV) oraz ChZTCr (V klasa).  
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Wel  jest  rzeką III  rzędu,  lewobrzeżnym  dopływem  Drwęcy  o długości 98,5  km 

i powierzchni zlewni  810,1 km2. Źródła   rzeki   znajdują   się w   strefie   brzeżnej   Garbu 

Lubawskiego,  w  pobliżu  miejscowości  Bartki. W  górnym  i środkowym  biegu  zlewnia  Welu  

zbudowana  jest  z glin zwałowych, piasków i żwirów  wodnolodowcowych, miejscami  

występują torfy,  w  dolnym  biegu-  gliny  zwałowe, mady,  piaski  i żwiry  rzeczne.  Na  takim  

podłożu  wykształciły  się  gleby  płowe,  brunatne wyługowane,  a w  dolinach  rzeki  

miejscami  występują  gleby  hydromorficzne – kompleksy gleb  glejowych i gleby torfowisk  

niskich  i  wysokich.  W  strukturze  użytkowania  terenu dominują  grunty  orne,  na  

mniejszym  obszarze  występują  lasy  iglaste  i  mieszane  oraz  użytki zielone. Rzeka w 

jedynym na terenie powiatu przekroju pomiarowo-kontrolnym (w Bratianie) prowadziła  wody  

IV  klasy,  o  czym  zadecydował  stan  sanitarny.   

Poniższa tabela prezentuje ocenę jakości rzek Drwęcy oraz Wel za okres 2010-2014 (dane: 

WIOŚ Olsztyn). 

Tabela 2: Ocena jakości rzek Drwęcy oraz Wel w okresie od roku 2010 do 2014  
(źródło: WIOŚ Olsztyn) 

Rzeka Drwęca Wel 

Klasa elementów biologicznych 
II 

(stan db/potencjał db) 
II 

(stan db/potencjał db) 

Klasa elementów hydromorfologicznych 
II 

(stan db/potencjał db) 
II 

(stan db/potencjał db) 

Klasa elementów fizykochemicznych II 
(stan db/potencjał db) 

II 
(stan db/potencjał db) 

Stan/potencjał ekologiczny DOBRY I POWYŻEJ DOBRY I POWYŻEJ 

Stan chemiczny DOBRY DOBRY 

Stan ogólny DOBRY DOBRY 

Obok  sieci  rzecznej  ważnym elementem  hydrograficznym Gminy Nowe Miasto Lubawskie są  

jeziora. Największym jeziorem położonym na terenie gminy  jest  jezioro  Skarlińskie. Średnia  

głębokość  tego  akwenu  wynosi  7,5  m,  a  maksymalna  15  m.  Jest to  jezioro przepływowe, 

zasilane oprócz Skarlanki również wodami podziemnymi. 

Charakterystyka   jakości   wód   wybranych   jezior   na   terenie   Gminy Nowe Miasto 

Lubawskie wskazuje kolejna tabela. 
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Tabela 3: Charakterystyka   jakości   wód   wybranych   jezior   na   terenie   Gminy Nowe Miasto Lubawskie badanych w latach 
1987-2008 

(źródło: Raport WIOŚ 2088 w Olsztynie) 

Jezioro Rok badań Klasa czystości 
Kategoria 

podatności na 
degradację 

Gryźliny 2005 III III 

Rdaomno 2005 NON III 

Skarlińskie 2008 II II 

Studa 2005 III p. kat. 

Największe  zagrożenia  dla  stanu  jakości  wód  powierzchniowych  stanowi  działalność 

człowieka w środowisku, główne presje to:  

 pobór wody,  

 wprowadzanie ścieków  komunalnych  i  przemysłowych  oraz  wód  pochłodniczych  

i kopalnianych,  

 zanieczyszczenia obszarowe,  

 zmiany hydro- morfometryczne (regulacje rzek, ochrona przeciwpowodziowa). 

Wody podziemne 

Wody podziemne na obszarze województwa warmińsko-mazurskiego, występują  do   

głębokości   200-500 m. Eksploatacja   wód podziemnych  do  picia  i  na  potrzeby  

gospodarcze  na  obszarze  województwa  bazuje  głównie na czwartorzędowym i 

trzeciorzędowym  piętrze wodonośnym,   sięgającym głębokości kilkudziesięciu metrów. 

Ustalone zasoby eksploatacyjne wód  podziemnych  województwa warmińsko-mazurskiego  

wynoszą  129 236  m3/h,  a średni  moduł  zasobowy  kształtuje  się  na poziomie   5,34   

m3/h/km2.   Wodę   podziemną   ujmuje   się   głównie   do   celów   pitnych  tj. zaopatrzenia 

ujęć komunalnych miast i wsi. Zasoby   wodne   poziomu   czwartorzędowego   (plejstoceński   

poziom   wodonośny) w zdecydowanej    większości    zlokalizowane   są   w piaskach, żwirach  

rzecznych i wodnolodowcowych. Wody te mają układ piętrowy, występują generalnie w 

jednym lub 2÷3 poziomach. Czwartorzędowe   struktury   wodonośne   zasilane   są   przez   

wody   głębokiego krążenia,  infiltrowane  z  terenów  przyległych  obszarów  wysoczyznowych  

i  w  znacznie mniejszym stopniu wody powierzchniowe. 

Wody  gruntowe  swym  charakterem  i  głębokością  występowania  odzwierciedlają cechy 

konfiguracyjne terenu oraz budowę geologiczną jego podłoża. W efekcie na obszarze gminy 
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występują płytko (ca 1÷2 m p.p.t.).  Wody podziemne dzielą się na wody zwykłe (słodkie) 

i mineralne (solanki). W  Gminie Nowe Miasto Lubawskie nie  stwierdza  się  deficytu  wody  

pitnej.  Na  Warmii  i  Mazurach występują  znaczne  nadwyżki  wód  podziemnych  wynoszące  

około  80%  całości  zasobów dyspozycyjnych. Większość istniejących ujęć wody posiada 

rezerwy wydajności, pozwalające w  perspektywie  na  rozwój  mieszkalnictwa  i  gospodarki.  

Dominującą  klasą  jakości  wód podziemnych  na  obszarze  województwa  w  2006  r.  były 

klasy  III  i  IV,  które stwierdzono  w  60,6%  wszystkich  punktów  pomiarowych  oraz  klasa  II  

(24,2%).  Tylko  w  3% punków monitoringu  stwierdzono  wody  bardzo  dobre.  Wody  złe  

stwierdzono  w  15,2% przypadków. Podwyższone wartości niektórych wskaźników 

powodujące  zaklasyfikowanie  wody  do  niższej klasy,  spowodowane są  przyczynami  

naturalnymi  i  nie  wynikają  z  dopływu  zanieczyszczeń. Pod  względem warunków  wody  do  

picia  z  utworów  czwartorzędowych  charakteryzują  się  podwyższoną i  wysoką  zawartością  

związków żelaza  i  manganu,  które  dają  się  łatwo  uzdatniać  do wymogów  określonych  dla  

wód  do  spożycia.  Niekiedy  stwierdza  się  duże  ilości  amoniaku. Przestrzennie, na obszarze 

województwa przeważają tereny, gdzie zagrożenie wód wgłębnych użytkowych  poziomów  

wodonośnych  zanieczyszczeniami  z  powierzchni  określa  się  jako średnie  i  niskie.  Wody  

wgłębne  użytkowych  poziomów  wodonośnych  o  bardzo  wysokim stopniu   zagrożenia   

zanieczyszczeniami   z   powierzchni   (pozbawione   naturalnej   izolacji  i  o  czasie  

przenikania  do  warstwy  wodonośnej  krótszym  niż  pięć  lat) grupują  się  głównie  w 

południowej części województwa. Na  terenie  gminy  zjawisko  to  ma  miejsce  w  dolinach  

rzecznych bowiem,  w  tym  również  w  Dolinie  Drwęcy,  charakteryzuje  się  ono  bardzo  

słabą  izolacją od powierzchni terenu.  

Wszystkie    eksploatowane    na    terenie    powiatu    nowomiejskiego    ujęcia    wody 

podziemnej posiadają wyznaczone strefy ochrony bezpośredniej ujęcia.                  

3.1.3. Obszary chronione 

Ciekawy, urozmaicony krajobraz sprawił, że teren Gminy Nowe Miasto Lubawskie obejmuje 

łącznie 3 fragmenty obszarów chronionego krajobrazu. Są to następujące tereny: 

 Rezerwat ichtiofaunistyczny – Rzeka Drwęca 

Obszar doliny Drwęcy zajmuje powierzchnię 3 250 ha i obejmuje dolinę rzeki (około 2 

km szerokości) i otaczający ją teren. Unikalne  w  skali Europy warunki  ekologiczne,  

stwarzające  możliwość  występowania  wielu  gatunkom  ryb, szczególnie  
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wędrownych: łososia,  troci  wędrownej  i  certy.  Celem  ochrony  jest  zachowanie 

środowiska  wodnego  w  niezmienionym  stanie,  a  w  szczególności  ochrona  ryb  

bytujących  w tej rzece. Duże znaczenie kładzie się także na ochronę pasa roślinności 

przybrzeżnej. 

 Skarliński Obszar Chronionego Krajobrazu  

Obszar kompleksu leśnego na północ od Brodnickiego Parku Krajobrazowego zajmuje 

na terenie gminy powierzchnię około 2 530 ha. Obszar ten obejmuje zachodnią i 

północno-zachodnią część gminy, gdzie na rozległych terenach sandrowych występują 

duże skupiska lasów poprzecinane rynnami, bagnami i mokradłami. 

 Obszar Chronionego Krajobrazu Doliny Rzeki Wel 

Obszar doliny rzeki Wel ma powierzchnię 3 665 ha i obejmuje wschodnią i 

poludniowo-wschodnią część gminy z ciekawymi formami morfologicznymi 

stanowiącymi "korytarz ekologiczny" pomiędzy Górznieńsko-Lidzbarskim Parkiem 

Krajobrazowym, lasami okolic Iławy i Brodnickim Parkiem Krajobrazowym. 

Łącznie obszary chronionego krajobrazu na terenie gminy obejmują powierzchnię 9 445 ha, co 

stanowi 65% powierzchni gminy. Warto nadmienić, że od roku 1994 cała gmina została 

włączona w obszar Zielonych Płuc Polski. 

Ochroną w systemie NATURA 2000 jako SOO (Specjalne ObszaryOchrony Siedlisk) funkcjonują 

następujące obszary: 

 PLH 280036 Dolina Kakaju 

Obszar zajmuje  ogółem  powierzchnię 1 428  ha,  w  tym  na  gm.  Biskupiec:  1 298,3  

ha,  na  gm.  wiejskiej  Nowe  Miasto  Lubawskie:  129,7  ha.  Obejmuje  dolinę  rzeki  

Kakaj  (Laka), przepływającej  przez  jeziora:   Lekarty,  Moszyska,  Przedsień,  Jeziorki,  

Mozedel, Kakaj, Dębno,  Wielki  Staw.  Ostoja  leży  w  kompleksie  leśnym  na  sandrze  

brodnickim,  dlatego lesistość tego  obszaru  wynosi  72%.  W  kompleksie  leśnym  

dominują  bory mieszane  i  grądy,  w  obniżeniach  –  łęgi,  olsy,  bory  i  brzeziny  

bagienne.  Na stosunkowo  małym  obszarze zanotowano  13  typów  chronionych  

typów  siedlisk  przyrodniczych.  Występują  naturalne zbiorniki  wodne,  grądy  

subkontynentalne  czy  brzeziny  bagienne.  Z  gatunków  stwierdzono m.in.:  

sierpowiec  błyszczący,  lipiennik  Loesela,  nasięźrzał  pospolity.  Fauna  to  typowe  dla 
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pojezierza  Brodnickiego  kręgowce  (np.  wydra  i  bóbr,  tracz  nurogęś  czy  gągoł)  ale  

także  

rzadkie  bezkręgowce:  iglica  mała,  piórolotka  bagniczka,  ryjkowiec Larinus  turnus  

czy mrówka Formica picea. 

 PLH 280003 Jezioro Karaś 

Teren obszaru naturowego pokrywa się z ornitofaunistycznym rezerwatem przyrody   

„Jezioro   Karaś”.   236,3   z   814,8    ha   znajduje   się w    granicach   powiatu 

nowomiejskiego. Jezioro  jest  zbiornikiem  o  zaawansowanym  procesie  starzenia  

i zanikania, silne  wypłycone.  Jego  powierzchnia  lustra  wody  z  423,3  ha  w  1964  r.  

spadła  pod  koniec  lat 90-tych do zaledwie 276 ha. Ochronie podlegają cenne 

siedliska przyrodnicze – samo jezioro Karaś będące  twardowodnym  mezotroficznym  

zbiornikiem z  podwodnymi  łąkami  ramienic Chara  spp.,  ale  także  rozległe  

torfowisko  przejściowe  i  trzęsawiska  oraz  porastające  je brzeziny bagienne. Do 

gatunków chronionych z mocy Dyrektywy Siedliskowej należą: motyl z rodziny 

modraszkowatych-czerwończyk nieparek oraz traszka grzebieniasta. Ochronie na tym 

terenie podlega również 156 stwierdzonych gatunków ptaków, w tym podróżniczek 

i gęś gęgawa.  Karaś  stanowi  ważne  miejsce  gromadzące  ptactwo  w  czasie  

przelotów  wiosennych  i jesiennych oraz teren gromadzenia się łabędzi niemych na 

czas pierzenia. 

Na terenie Gminy Nowe Miasto Lubawskie znajdują się łącznie cztery następujące pomniki 

przyrody:  

 buk pospolity (Fagus sylvatica) o obwodzie 440 cm oraz wysokości 25 m; 

 buk pospolity (Fagus sylvatica) o obwodzie 502 cm oraz wysokości 25 m; 

 sosna pospolita (Pinus silvestris) o obwodzie 443 cm oraz wysokości 23 m; 

 dąb szypułkowy (Quercus robur) - 2 szt. o obwodzie 354 i 410 cm oraz wysokości 

24 i 25 m. 

3.1.4. Gleby 

Na terenie gminy występują głównie gleby pseudobielicowe (płowe) i brunatne, które 

powstały z piasków, żwirów i glin zwałowych. Najbardziej przydatne dla rolnictwa są gleby 

wytworzone z glin. Cześć gleb pochodzenia mineralnego, wytworzona z piasków, posiada 

niższe klasy bonitacyjne. Gleby Gminy Nowe Miasto posiadają wskaźnik bonitacji jakości i 
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przydatności rolniczej równy 47,9 punktu. Jest on nieznacznie niższy od średniego dla 

województwa, który wynosi 50,1. Wartość punktowa przestrzeni produkcyjnej kształtuje się 

na poziomie 60-65. 

W dolinach rzek i zagłębieniach terenu występują gleby hydrogeniczne – torfowe piaszczysto-

pylaste oraz organiczno-mineralne. Charakteryzuje je dość wysoki poziom wód gruntowych 

i zagospodarowane są jako trwałe użytki zielone. 

Głównym  zagrożeniem  powierzchni  ziemi  są  erozja,  odpady  i  chemizacja  rolnictwa, 

zanieczyszczenia wód powierzchniowych i podziemnych. Negatywny wpływ na powierzchnię 

ziemi  może  mieć  również  postępująca  urbanizacja  i  osadnictwo,  między  innymi  ze  

względu na   zmianę   sposobu   użytkowania   gleby,   powstawanie   odpadów,   wytwarzanie 

ścieków oraz  tzw.  „dzikie”  wysypiska   śmieci.  Na  terenie  powiatu  nie  ma składowisk 

odpadów niebezpiecznych. Brak też jest tzw. mogilników. 

3.1.5. Klimat oraz warunki meteorologiczne 

Jakkolwiek trudno wyszczególnić odrębności położenia klimatycznego powiatu 

nowomiejskiego, można stwierdzić, że klimat w którego układzie znajduje się Gmina Nowe 

Miasto Lubawskie charakteryzuje się większym kontynentalizmem. Jego szczególną cechą jest 

zmienność, która wynika z modyfikacji lokalnych, powodowanych występowaniem większych 

skupisk leśnych oraz akwenów wodnych.  Średnia temperatura okolic waha się w granicach od 

7 do 7,5OC, z czego miesiącem najcieplejszym jest lipiec (ze średnią temperaturą oscylującą w 

okolicach  17,5OC), zaś najzimniejszym miesiąc luty (ze średnią temperaturą -4,1OC). Długość 

okresu wegetacyjnego wynosi około 165 dni. 

Przeciętne sumy opadów na terenie Gminy Nowe Miasto Lubawskie 598 mm (dane dla stacji 

opadowej w Brodnicy), zaś liczba dni z opadem zamyka się w granicach 150-160 dni w skali 

roku. Statystycznie miesiącem najbardziej deszczowym jest lipiec. Na terenie powiatu 

nowomiejskiego odnotowuje się przewagę wiatrów zachodnich (19,5%). Prędkość wiatrów 

jest zasadniczo mała i umiarkowana. 

3.1.6. Hałas 

Do  podstawowych czynników mających wpływ na klimat akustyczny gminy zaliczyć należy  

komunikację  drogową  oraz w znacznie mniejszym stopniu hałas przemysłowy,  którego  

uciążliwość  ma  charakter  lokalny  o  stosunkowo  niedużym  zasięgu. Skala  zagrożeń  
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hałasem  przemysłowym  nie  jest  zbyt  duża,  a  zasięg  jego  oddziaływania ma zwykle 

charakter    lokalny.    Hałas komunikacyjny jest obecnie najpowszechniejszym  i najbardziej 

uciążliwym źródłem hałasu w środowisku zurbanizowanym. Ciągły wzrost ilości pojazdów 

mechanicznych, przy  jednoczesnym  braku  właściwych rozwiązań drogowych, braku  

obwodnic  miejskich,  złej  jakości  nawierzchni  znacząco  powiększa  obszar środowiska 

o ponadnormatywnym hałasie drogowym.   

3.1.7. Pola elektromagnetyczne 

Wśród zidentyfikowanych, szkodliwych dla środowiska, rodzajów promieniowania 

powodowanego działalnością człowieka, wyróżnia się:  

 promieniowanie     jonizujące,  pojawiające     się     w     wyniku     użytkowania     

zarówno wzbogaconych,  jak  i  naturalnych  substancji  promieniotwórczych  w  

energetyce  jądrowej, ochronie zdrowia, przemyśle, badaniach naukowych; 

 promieniowanie   niejonizujące,   pojawiające   się   wokół   linii   energetycznych   

wysokiego napięcia,  radiostacji,  pracujących silników  elektrycznych  oraz  instalacji  

przemysłowych, urządzeń łączności, domowego sprzętu elektrycznego, 

elektronicznego itp., nadmierne dawki promieniowania działają szkodliwie na 

człowieka i inne żywe organizmy. 

Głównymi potencjalnymi źródłami zanieczyszczenia środowiska promieniowaniem 

elektromagnetycznym są: 

  

 stacje radiowe i telewizyjne;  

 łączność radiowa, telefonia komórkowa itp.; 

 stacje radiolokacji i radionawigacji;  

 obecność w środowisku radionuklidów natur  

 radionuklidów pochodzenia sztucznego, powstałych w wyniku działalności  człowieka 

np. diagnostyce medycznej, przemyśle (jonizujące).   

Praktycznie  cały  obszar  gminy  (poza  nielicznymi  wyjątkami)  objęty  jest  zasięgiem 

wszystkich   funkcjonujących   w   Polsce   operatorów   sieci   komórkowej   (GSM/GPRS). 

Dynamicznie   zwiększa   się   ilość   osób   korzystających   z   Internetu   na obszarze Gminy 

Nowe Miasto Lubawskie dominuje modemowy dostęp do Internetu.  
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W chwili obecnej w miejscach dostępnych  dla  ludności,  zlokalizowanych w bezpośrednim  

sąsiedztwie źródeł  promieniowania  elektromagnetycznego,  nie  stwierdzono przekraczania  

dopuszczalnych  poziomów  określonych  rozporządzeniem.  Na  terenie gminy zlokalizowane 

są następujące źródła promieniowania elektromagnetycznego: 

 elektroenergetyczne linie napowietrzne nN, WN 110 kV,   

 stacje elektroenergetyczne,   

 stacje transformatorowe,  

 cywilne stacje radiowe CB,  

 urządzenia nadawcze, diagnostyczne i inne, będące w posiadaniu policji, straży 

pożarnej, pogotowia i zakładów przemysłowych. 

Biorąc   pod   uwagę   fakt, że   w   powiecie   nowomiejskim   znajdują   się   tereny 

o szczególnych  walorach  krajobrazowych,  szczególną  uwagę  należy  zwrócić  na  

dodatkowy aspekt  budowy  linii  elektroenergetycznych  i  obiektów  radiokomunikacyjnych  i 

radiowych, jakim jest wpływ wysokich konstrukcji wsporczych na krajobraz. W celu ochrony 

krajobrazu przed  negatywnym  oddziaływaniem  linie  elektroenergetyczne,  stacje  nadawcze  

radiowo-telewizyjne,  stacje  bazowe  telefonii  komórkowej  i  inne  obiekty  

radiokomunikacyjne,  należy lokalizować   poza   miejscami   objętymi   szczególną   ochroną,   

z uwzględnieniem   zakazów wynikających z aktów prawa miejscowego powołujących 

określone formy ochrony przyrody  i  w  taki  sposób  aby  ich  wpływ  na  krajobraz  był  jak 

najmniejszy.   

3.1.8. Budowa geologiczna 

Teren gminy posiada niezwykle urozmaiconą rzeźbę. Na jej formy zdecydowane piętno 

wywarł pobyt ostatniego zlodowacenia. W krajobrazie gminy wyraźnie zaznaczają się 3 

jednostki geomorfologiczne: Pojezierze Brodnickie, Garb Lubawski i głęboko wcięta dolina 

Drwęcy, rozdzielająca te dwie krainy. Wysoczyzna morenowa płaska i falista porozcinana 

rynnami subglacjalnymi i wytopiskami, równiny sandrowe i doliny rzeczne - tworzą krajobraz o 

dużych deniwelacjach terenu. Na terenie gminy występują tak unikalne formy terenowe jak 

ozy i kemy, powstałe podczas zlodowacenia w zagłębieniach i szczelinach martwego lodu. Na 

południe od Nowego Dworu znajduje się oz (eksploatowany jako żwirownia), natomiast na 

północ od wsi Chrośle i na południe od Jamielnika występują kemy. 
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W krajobrazie miejscowo wyróżniają się równiny akumulacji biogenicznej, na których 

występują obszary podmokłe i bagienne. Morfologiczne granice między wysoczyzną a  

dolinami są bardzo wyraźne i posiadają charakter silnie urzeźbionych stromych stopni 

terenowych o wysokości względnej do 60 m. 
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 4. Przewidywane oddziaływanie na środowisko w wyniku realizacji 
zapisów „Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię 
elektryczną i paliwa gazowe” 

„Założenia do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną, i paliwa gazowe dla Gminy 

Nowe Miasto Lubawskie”, obejmują swoim zakresem całkowity obszar terytorialny gminy 

i wskazują szereg działań do realizacji, które pogrupować można na: 

 zadania związane z rozwojem systemów energetycznych dla pokrycia zapotrzebowania 

istniejących i przyszłych odbiorców terenu gminy; 

 zadani służące podniesieniu poziomu bezpieczeństwa zasilania w energię dla 

odbiorców z terenu miasta; 

 zadani służące racjonalizacji użytkowania energii (podniesieniu efektywności 

energetycznej) oraz rozwojowi odnawialnych źródeł energii. 

Ocenę oddziaływania celów i kierunków działań zawartych w „Założeniach…”przeprowadzono 

zgodnie z wymogami, o których mowa w art. 51 ustawy OOŚ, analizując zarówno wielkość 

natężenia jak i czas, w jakim to oddziaływanie może powodować znaczące (korzystne lub 

niekorzystne) skutki dla środowiska. Dla określenia skali potencjalnego oddziaływania, 

zastosowano następujące wskaźniki oceny wpływu: 

 „-” oddziaływanie negatywne (niekorzystne); 

 „+” oddziaływanie pozytywne (korzystne); 

 „n” oddziaływanie neutralne; 

 „0” brak oddziaływania; 

 „b” oddziaływanie występuje tylko na etapie budowy. 

Ze względu na specyfikę i zakres wytyczonych w „Założeniach…” celów i kierunków działań, 

skala oddziaływania danego obszaru inwestycji, może zmieniać się od negatywnej do 

pozytywnej (-b/+), w miarę zanikania bezpośredniego, niekorzystnego wpływu na otoczenie, 

związanego przeważnie z etapem budowy/realizacji danego przedsięwzięcia. W wielu 

przypadkach rodzaj i natężenie oddziaływania ściśle związane jest z lokalizacją danego 

zadania. Właściwe (w tym zgodne z mpzp) umiejscowienie określonej inwestycji (przy 

uwzględnieniu ewentualnych konfliktów społecznych i środowiskowych) znacząco wpłynie na 

zminimalizowanie i/lub uniknięcie oddziaływań negatywnych. 
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Kategoria oddziaływań neutralnych (n) oznacza taki rodzaj wpływu na poszczególne elementy 

środowiska, który nie powoduje trwałych, negatywnych odkształceń, a jego skala i natężenie 

mieści się w ustalonych prawnie standardach środowiska, a w przypadku inwestycji 

kubaturowych (obiektów, instalacji itp.) – nie wykracza poza teren stanowiący własność 

inwestora. 

Realizacja zadań przedstawionych w „Założeniach…”, może generować następujące kierunki 

zmian stanu środowiska: 

 zmiana stanu jakości powietrza atmosferycznego; 

 utrzymanie, bądź polepszenie warunków ochrony ekosystemów,  

 wzrost komfortu i jakości życia ludzi. 

W kolejnej tabeli zaprezentowano wpływ poszczególnych zadań przewidzianych do realizacji 

w ramach „Założeń …” na poszczególne elementy środowiska przyrodniczego, dobra kultury, 

obszary chronione, w tym także obszary Natura 2000.   

Ocena dotyczy działań w sektorze paliw gazowych. Aktualnie na terenie Gminy Nowe Miasto 

Lubawskie nie istnieje czynna sieć gazowa zasilająca odbiorców na terenie gminy. 

Jednocześnie Polska Spółka Gazownictwa Sp. z o.o. Odział w Gdańsku, Zakład w Olsztynie 

w planie inwestycyjnym na rok 2015 zakłada realizację budowy gazociągu, który przebiegać 

będzie także w granicach administracyjnych Gminy Nowe Miasto Lubawskie (jednakże 

w niewielkiej części). Na terenie Gminy Nowe Miasto Lubawskie nie funkcjonuje 

zorganizowany system ciepłowniczy, ponadto nie przewiduje się podjęcia inwestycji mającej 

na celu realizację sieci ciepłowniczej na terenie gminy w najbliższych latach. Również nie 

planuje się zrealizować na terenie Gminy Nowe Miasto Lubawskie żadnych inwestycji 

w zakresie rozbudowy oraz modernizacji systemu energetycznego w omawianym okresie. 

Takie stanowisko ENERGA-OPERATOR przyjęła na podstawie aktualnie obowiązującego dla 

spółki Planu Rozwoju zatwierdzonego przez URE na lata 2014-2019.  Stąd tez przeprowadzona 

ocena dotyczy wyłącznie sektora paliw gazowych. 
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Tabela 4: Skala potencjalnego oddziaływania na środowisko zadań przewidzianych do realizacji w poszczególnych sektorach w dokumencie „Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energie 
elektryczna i paliwa gazowe dla Gminy Nowe Miasto Lubawskie” 

(źródło: opracowanie CDE Sp. z o.o.) 

Element 
środowiska 

Rodzaj inwestycji 
Oddziaływanie  

Bezpośrednie 
= pierwotne 

Pośrednie 
= wtórne 

Skumulowane Krótkoterminowe Średnioterminowe Długoterminowe Stałe Chwilowe 

Powietrze 

Budowa gazociągu wysokiego ciśnienia DN 
300 PN 6,3 MPa relacji Brodnica-Nowe Miasto 

Lubawskie – Iława o długości ok. 6,6 km 
-b 0 + -b 0 + + -b 

Budowa gazociągu średniego ciśnienia PE dn 
225 relacji Kurzętnik-Nowe Miasto Lubawskie 

o długości ok. 1,5 km 
-b 0 + -b 0 + + -b 

Klimat 
akustyczny 

Budowa gazociągu wysokiego ciśnienia DN 
300 PN 6,3 MPa relacji Brodnica-Nowe Miasto 

Lubawskie – Iława o długości ok. 6,6 km 
-b 0 0 -b 0 0 0 -b 

Budowa gazociągu średniego ciśnienia PE dn 
225 relacji Kurzętnik-Nowe Miasto Lubawskie 

o długości ok. 1,5 km 
-b 0 0 -b 0 0 0 -b 

Wody 
powierzchniowe 

Budowa gazociągu wysokiego ciśnienia DN 
300 PN 6,3 MPa relacji Brodnica-Nowe Miasto 

Lubawskie – Iława o długości ok. 6,6 km 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Budowa gazociągu średniego ciśnienia PE dn 
225 relacji Kurzętnik-Nowe Miasto Lubawskie 

o długości ok. 1,5 km 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Wody 
podziemne 

Budowa gazociągu wysokiego ciśnienia DN 
300 PN 6,3 MPa relacji Brodnica-Nowe Miasto 

Lubawskie – Iława o długości ok. 6,6 km 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Budowa gazociągu średniego ciśnienia PE dn 
225 relacji Kurzętnik-Nowe Miasto Lubawskie 

o długości ok. 1,5 km 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Powierzchnia 
ziemi 

Budowa gazociągu wysokiego ciśnienia DN 
300 PN 6,3 MPa relacji Brodnica-Nowe Miasto 

Lubawskie – Iława o długości ok. 6,6 km 
-b 0 0 -b 0 0 0 -b 

Budowa gazociągu średniego ciśnienia PE dn 
225 relacji Kurzętnik-Nowe Miasto Lubawskie 

o długości ok. 1,5 km 
-b 0 0 -b 0 0 0 -b 

Krajobraz 

Budowa gazociągu wysokiego ciśnienia DN 
300 PN 6,3 MPa relacji Brodnica-Nowe Miasto 

Lubawskie – Iława o długości ok. 6,6 km 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Budowa gazociągu średniego ciśnienia PE dn 0 0 0 0 0 0 0 0 
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225 relacji Kurzętnik-Nowe Miasto Lubawskie 
o długości ok. 1,5 km 

Zabytki 

Budowa gazociągu wysokiego ciśnienia DN 
300 PN 6,3 MPa relacji Brodnica-Nowe Miasto 

Lubawskie – Iława o długości ok. 6,6 km 
0 0 + 0 0 + + 0 

Budowa gazociągu średniego ciśnienia PE dn 
225 relacji Kurzętnik-Nowe Miasto Lubawskie 

o długości ok. 1,5 km 
0 0 + 0 0 + + 0 

Wpływ na ludzi 

Budowa gazociągu wysokiego ciśnienia DN 
300 PN 6,3 MPa relacji Brodnica-Nowe Miasto 

Lubawskie – Iława o długości ok. 6,6 km 
-b 0 + -b 0 + + -b 

Budowa gazociągu średniego ciśnienia PE dn 
225 relacji Kurzętnik-Nowe Miasto Lubawskie 

o długości ok. 1,5 km 
-b 0 + -b 0 + + -b 

Bioróżnorodność 

Budowa gazociągu wysokiego ciśnienia DN 
300 PN 6,3 MPa relacji Brodnica-Nowe Miasto 

Lubawskie – Iława o długości ok. 6,6 km 
0 0 + 0 0 + + 0 

Budowa gazociągu średniego ciśnienia PE dn 
225 relacji Kurzętnik-Nowe Miasto Lubawskie 

o długości ok. 1,5 km 
0 0 + 0 0 + + 0 

Zwierzęta 

Budowa gazociągu wysokiego ciśnienia DN 
300 PN 6,3 MPa relacji Brodnica-Nowe Miasto 

Lubawskie – Iława o długości ok. 6,6 km 
-b 0 + -b 0 + + -b 

Budowa gazociągu średniego ciśnienia PE dn 
225 relacji Kurzętnik-Nowe Miasto Lubawskie 

o długości ok. 1,5 km 
-b 0 + -b 0 + + -b 

Przyroda, w tym 
Natura 2000 

Budowa gazociągu wysokiego ciśnienia DN 
300 PN 6,3 MPa relacji Brodnica-Nowe Miasto 

Lubawskie – Iława o długości ok. 6,6 km 
-b 0 + -b 0 + + -b 

Budowa gazociągu średniego ciśnienia PE dn 
225 relacji Kurzętnik-Nowe Miasto Lubawskie 

o długości ok. 1,5 km 
-b 0 + -b 0 + + -b 

 

 



 
 
 

 

Inwestycje przewidywane do realizacji w ramach „Założeń…” wymagać będą przeprowadzenia 

postepowań w sprawie oceny oddziaływania na środowisko w odniesieniu do konkretnych 

warunków środowiskowych. Dlatego też przyjęto, że na tym etapie programowania 

wystarczające będzie omówienie typowych oddziaływań i ich potencjalnych skutków 

środowiskowych. 

Ogólna ocena oddziaływania poszczególnych działań, wskazuje na zdecydowanie korzystny ich 

wpływ  na stan środowiska we wszystkich jego analizowanych elementach. Oddziaływania 

negatywne zostały rozpoznane zostały wyłącznie dla etapu budowy danego przedsięwzięcia, 

a ich charakter będzie krótkotrwały i chwilowy. I występowanie jest związane z pracami 

budowlanymi: np. emisja zanieczyszczeń do powietrza związana z transportem budowlanym, 

zwiększona emisja hałasu powodowana pracą sprzętu budowlano-montażowego, co z kolei 

wpływa na obniżenie komfortu życie mieszkańców, które to oddziaływania mają charakter 

krótkoterminowy, chwilowy i mijają (bez pozostawienia trwałego, negatywnego skutku 

w środowisku), po zakończeniu etapu realizacji danej inwestycji. 

Oddziaływania te należy traktować jako potencjalne. Mogą one bowiem zostać skutecznie 

zminimalizowane w wyniku starannego postępowania w sprawie oceny ich oddziaływania na 

środowisko, a w tym wnikliwego przygotowani raportu oddziaływania i respektowania w trakcie 

realizacji przyjętych tam zastrzeżeń i wytycznych. 

Budowa, rozbudowa i ewentualna modernizacja sieci gazowej może mieć wpływ na roślinność, 

głównie na terenach otwartych, dotychczas nie zainwestowanych. W przypadku inwestycji 

wyznaczonych w opracowaniu „Założeń…” przekształcenia środowiskowe nie powinny być 

znaczące, ze względu na niewielkie powierzchnie terenów przeznaczonych pod inwestycje oraz 

możliwość ich rekultywacji. Nie mniej  jednak budowa gazociągu powinna uwzględniać istniejące 

uwarunkowania środowiskowe środowiska przyrodniczego, kulturowego i krajobrazu. Ponadto 

planowane inwestycje nie spowodują ograniczenie korytarzy i ciągów ekologicznych oraz szlakow 

migracji zwierząt. 
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 5. Propozycje rozwiązań mających na celu zapobieganie, ograniczanie lub 
kompensację przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko, 
mogących być rezultatem realizacji projektowanego dokumentu 

W przypadku realizacji projektowanego dokumentu negatywne oddziaływania na środowisko 

pojawiają się wyłącznie na etapie realizacji inwestycji w sposób krótkotrwały.  

Jednakże należy przewidzieć hipotetyczną możliwość wystąpienia nieprzewidzianych 

negatywnych skutków dla środowiska w czasie realizacji założeń projektowanego dokumentu 

z powodu wystąpienia zaniedbań, konfliktów itp. W celu zapobiegania lub ograniczenia 

negatywnych oddziaływań na środowisko proponujemy stosować następujące rozwiązania: 

 unikanie prowadzenia modernizowanych i nowych sieci gazowniczych z narażeniem 

obszarów chronionych, cennych przyrodniczo, zabytkowych, zasobów naturalnych; 

 przeciwdziałanie skutkom awarii przemysłowych, w odniesieniu do przedsięwzięć 

zaliczanych do stwarzających możliwość wystąpienia poważnych awarii; 

 każdorazowe wykonywanie wymaganych ocen oddziaływania na środowisko dla 

planowanych inwestycji; 

 przestrzeganie zapisów wydanych decyzji, pozwoleń i koncesji dotyczących realizacji 

zadania; 

 zapewnienie stałego nadzoru prac budowlanych; 

 stosowanie produktów, materiałów i urządzeń nowoczesnych, proekologicznych 

i energooszczędnych; 

 każdorazowo należy dążyć do wyboru rozwiązań i technologii spełniających kryteria 

najlepszych technik oraz spełniających standardy emisyjne służące łagodzeniu wpływów 

inwestycji na środowisko; 

 na etapie prac budowlanych należy warstwę gleby zdjętą z pasa robót odpowiednio 

zdeponować i po zakończeniu prac ponownie wykorzystać do rekultywacji terenu; 

 należy ograniczać przestrzenne zagospodarowanie i przekształcenie istniejącego 

środowiska przyrodniczego do niezbędnego minimum, np. w trakcie budowy o ile to 

możliwe maksymalnie zawęzić pas budowy, co pozwoli ograniczyć bezpośrednie 

zniszczenie drzew i krzewów. 
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Proponowane rozwiązania projektowanego dokumentu, ze względu na swój zakres i 

umiejscowienie, nie wymagają prowadzenia działań kompensacji przyrodniczej negatywnych 

oddziaływań na środowisko. 
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 6. Propozycje działań alternatywnych 

Wszystkie przedsięwzięcia ujęte w „Założeniach…” mają na celu zwiększenie bezpieczeństwa 

energetycznego, efektywności energetycznej, a tym samym zmniejszenie emisji zanieczyszczeń 

gazowych i pyłowych, zmniejszenie wykorzystania kopalnych źródeł energii, co w dużej mierze 

wpłynie na poprawę jakości wszystkich komponentów środowiska na analizowanym obszarze 

oraz przyczyni się do wzrostu bezpieczeństwa energetycznego gminy. Działania te są zgodne 

z celami i wytycznymi dokumentów wyższych szczebli. Poza tym mają one już określone 

konkretne nakłady finansowe i czasowe wraz ze szczegółowym określeniem wymiernych korzyści 

środowiskowych takich jak: roczna oszczędność energii czy roczne zmniejszenie emisji CO2 oraz 

innych zanieczyszczeń gazowych i pyłowych. Podstawowym problemem w dokonywanej ocenie 

oddziaływania analizowanego dokumentu jest stosunkowo duży poziom ogólności 

analizowanego dokumentu, co jest typową cechą tego typu opracowań. Proponowane do 

realizacji przedsięwzięcia w ramach "Założeń…” mają pozytywny wpływ na środowisko 

i proponowanie rozwiązań alternatywnych nie ma uzasadnienia zarówno z formalnego, jak 

i ekologicznego punktu widzenia. Ponadto, jak wyżej wspomniano, dokumenty te mają charakter 

strategiczny, na wysokim stopniu ogólności, w związku z tym brak jest możliwości precyzyjnego 

określenia działań alternatywnych dla wskazanych działań w tym napotkanych trudności 

wynikających z niedostatków techniki lub luk we współczesnej wiedzy. 
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 7. Potencjalne oddziaływanie transgraniczne 

Gmina Nowe Miasto Lubawskie położone jest około 270 km od najbliższej (wschodniej) granicy 

Polski. Skala przedsięwzięć zaproponowanych do realizacji w ramach dokumentu ma charakter 

regionalny i ewentualne negatywne oddziaływanie tych przedsięwzięć będzie miało zasięg 

lokalny. Na etapie prognozy stwierdzono, że realizacja „Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, 

energię elektryczną, i paliwa gazowe dla Gminy Nowe miasto Lubawskie”, nie wskazuje 

możliwości negatywnego transgranicznego oddziaływania na środowisko, mogącego objąć 

terytorium innych państw. 
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 8. Metody analizy realizacji zadań i postanowień zawartych 
w „Założeniach…” 

Rozpoczynając działania mające na celu ocenę osiągnięcia wytyczonych w „Założeniach…” celów, 

należy systematycznie gromadzić informacje o efektach ich realizacji i skuteczności 

zastosowanych instrumentów. Grupy najistotniejszych zagadnień, które zostały podjęte w ww. 

„Aktualizacji…” to: 

 przeprowadzenie bilansu energetycznego Gminy Nowe Miasto Lubawskie; 

 analiza stanu istniejącego systemów zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa 

gazowe; 

 analiza wielkości zmian zapotrzebowania na nośniki energii oraz ocena możliwości 

pokrycia w perspektywie od 2015 roku do 2030; 

 wskazanie kierunków rozwoju systemów energetycznych  dla zapewnienia ciągłości 

dostaw nośników energii; 

 propozycja działań gminy w kontekście nowej polityki energetycznej i klimatycznej. 

Podstawa prowadzenia monitoringu „Założeń…” jest wyciąganie wniosków z tego, co zostało i nie 

zostało zrealizowane. Jest ważne również modyfikowanie dalszych poczynań w taki sposób ,aby 

osiągać zakładane cele w przyszłości. Kluczowym elementem monitorowania jest wypracowanie 

takich technik zbierania informacji oraz takich wskaźników, które będą jak najbardziej 

miarodajnie odzwierciedlały efektywność prowadzonych działań. Wprowadzony monitoring 

będzie skutecznym narzędziem wdrażania „Założeń…” tylko wówczas, gdy będzie kierował się 

następującymi zasadami: 

 zasada wiarygodności; 

 zasada aktualności; 

 zasada obiektywności; 

 zasada koncentracji na punktach strategicznych; 

 zasada realizmu; 

 zasada koordynacji informacji; 

 zasada elastyczności. 

Dla miarodajnej oceny realizacji przyjętych założeń potrzebne będą kontrolne dane ilościowe 

o charakterze statystycznym, które po przetworzeniu powinny zostać ujęte w serię wskaźników. 
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Wykorzystując te wskaźniki można określić poziom wyjściowy oraz stopień realizacji celów. 

Wyniki zapisane w postaci wskaźników czy bezwzględnych informacji statystycznych mają także 

ważne znaczenie w procesie uzyskiwania poparcia społecznego dla prowadzonych zmian czy 

świadczenia usług. Dają one obraz sytuacji , należy jednak pamiętać, że muszą być 

interpretowane łącznie. Pojedynczy wskaźnik czy liczba może dawać mylne zbyt optymistyczne 

lub zbyt pesymistyczne wrażenie o stopniu zaawansowania wdrażania „ Założeń…” . Analiza 

wartości poszczególnych wskaźników pozwala ocenić na ile podejmowane działania zgodne są 

z zakładanymi celami. 

Jednym z narzędzi służących do oceny efektów realizacji „Założeń…” może być również 

porównanie osiąganych wyników z innymi gminami (benchmarking). Porównanie efektów działań 

z innymi gminami może prowadzić di zidentyfikowania najlepszych wzorów do ewentualnego 

naśladowania. 

Kolejnym ważnym czynnikiem monitorowania jest zakres rzeczowy i termin realizacji 

poszczególnych działań inwestycyjnych, dla których na etapie planowania w „Założeniach…” nie 

da się dokładnie przewidzieć, tak terminu jak i okoliczności realizacji (plany rozwoju 

przedsiębiorstw energetycznych opracowywane ja jedynie na okres trzyletni). Dlatego wszystkie 

większe przedsięwzięcia wynikające z „Założeń…” winny być monitorowane w zakresie ich 

umieszczenia w kolejnych edycjach planów rozwoju poszczególnych przedsiębiorstw 

energetycznych. Tu również prowadzenie spójnej i aktualizowanej na bieżąco bazy danych może 

ułatwić monitoring realizacji ustaleń „Założeń…”. 

Przykładowe wskaźniki, które mogą być zastosowane w procesie monitoringu realizacji 

„Założeń…” zawiera kolejna tabela. 

Tabela 5: Przykładowe wskaźniki oceny realizacji „Założeń...” 
(źródło: opracowanie CDE Sp. z o.o.) 

System Nazwa wskaźnika Jednostka Miara oceny 

Elektroenergetyczny 

Zużycie energii elektrycznej w 
gospodarstwach domowych na 1 
mieszkanie rocznie 

kWh 
Spadek/wzrost w 
stosunku do roku 
poprzedzającego  

Zużycie energii elektrycznej na punkt 
oświetleniowy rocznie 

kWh 
Spadek/wzrost w 
stosunku do roku 
ubiegłego 

Długość sieci dystrybucyjnej SN, nN na 
koniec danego roku, w tym: 
- nowe 
- zmodernizowane (kablowe na 
napowietrzne) 

Km 
Wzrost długości sieci 
w stosunku do roku 
poprzedzającego  
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Moc zainstalowania źródeł wytwórczych na 
terenie  miasta 

MW 
Wzrost wartości w 
stosunku do roku 
poprzedzającego  

Ilość i moc GPZ-ów, w tym: 
- zmodernizowane 
- nowobudowane 

szt./MVA 
Zmiana w stosunku 
do roku 
poprzedzającego 

Ilość wybudowanych/zmodernizowanych 
stacji transformatorowych SN/nN w danym 
roku 

szt./szt. 
Zmiana w stosunku 
do roku 
poprzedzającego 

Oddziaływanie na 
środowisko naturalne 

systemów 

Emisja zanieczyszczeń pyłowych 
towarzysząca zaopatrzeniu w energię  

t/rok 
ogółem na 

km2 

Spadek w stosunku 
do roku 
poprzedzającego  

Emisja zanieczyszczeń gazowych 
towarzysząca zaopatrzeniu w energię (bez 
dwutlenku węgla) 

t/rok 
ogółem na 

km2 

Spadek w stosunku 
do roku 
poprzedzającego 

Emisja dwutlenku siarki towarzysząca 
zaopatrzeniu w energię  

t/rok 
ogółem na 

km2 

Spadek w stosunku 
do roku 
poprzedzającego 

Emisja tlenków azotu  towarzysząca 
zaopatrzeniu w energię 

t/rok 
ogółem na 

km2 

Spadek w stosunku 
do roku 
poprzedzającego 

Emisja tlenku węgla towarzysząca 
zaopatrzeniu w energię 

t/rok 
ogółem na 

km2 

Spadek w stosunku 
do roku 
poprzedzającego 

Emisja dwutlenku węgla towarzysząca 
zaopatrzeniu w energię 

t/rok 
ogółem na 

km2 

Spadek w stosunku 
do roku 
poprzedzającego 

Zmiana sposobu ogrzewania w 
budownictwie mieszkaniowym, z 
ogrzewania węglowego na pro-ekologiczne 
(powierzchni użytkowa mieszkań) 

m2 
Wzrost ilości w 
stosunku do roku 
poprzedzającego 

Rozwój energetyki 
lokalnej i odnawialnej 

Liczba instalacji OZE produkujących energię  szt. 
Wzrost ilości w 
stosunku do roku 
poprzedzającego 

Moc zainstalowania i produkcja energii z 
instalacji jw. Produkujących energie 
elektryczną 

MW, 
MWh/rok, 

GJ/rok 

Wzrost ilości w 
stosunku do roku 
poprzedzającego 

Racjonalizacja Racjonalizacja użytkowania energii - 
Opis podjętych 
działań 

Źródłem pozyskania danych i informacji dla wyznaczenia wskaźników dla wyznaczenia 

wskaźników monitoringu, są: 

 przedsiębiorstwa energetyczne; 

 dane GUS; 

 baza danych Urzędu Marszałkowskiego – w zakresie sprawozdań dotyczących zakresu 

korzystania ze środowiska przez podmioty gospodarcze; 

 odpowiednie wydziały Urzędu Gminy Nowe miasto Lubawskie. 
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 9.  Niedostatki i braki materiałów utrudniające oddziaływania na 
środowisko ustaleń projektowego dokumentu 

W trakcie opracowywania „Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energie elektryczną, i paliwa 

gazowe dla Gminy Nowe Miasto Lubawskie”, korzystano ze wszelkich dostępnych publikacji 

i materiałów związanych ze stanem obecnego zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa 

gazowe Gminy Nowe Miasto Lubawskie, jak również dokumentów planistycznych gminy 

i poszczególnych operatorów sieci. W trakcie opracowywania prognozy nie stwierdzono 

istotnych niedostatków oraz braków materiałów, które w znaczącym stopniu wpływałyby na 

możliwość jej realizacji. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Prognoza Oddziaływania na Środowisko ”Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energie elektryczną i paliwa gazowe dla 
Gminy Nowe Miasto Lubawskie” 

 

41 
 

 10.Streszczenie w języku niespecjalistycznym 

Obowiązek sporządzania Prognozy oddziaływania na środowisko „Założeń do planu zaopatrzenia 

w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe na obszarze Gminy Nowe Miasto Lubawskie” 

wynika z przepisów prawa. Zadaniem prognozy jest ustalenie czy przyjęte w „Założeniach…” 

kierunki działań i działania gwarantują bezpieczeństwo środowiska przyrodniczego oraz sprzyjają 

jego ochronie i zrównoważonemu rozwojowi regionu. Prognoza ma również umożliwić 

identyfikację możliwych dookreślenia skutków środowiskowych powodowanych realizacją 

postanowień ocenianego dokumentu orz ocenić, czy przyjęte rozwiązania w sposób dostateczny 

chronią przed powstawaniem konfliktów i zagrożeń w środowisku. 

Podstawowe cele „Założeń…” to: 

 Stworzenie narzędzia wspomagającego podejmowanie decyzji w celu zapewnienia 

bezpieczeństwa energetycznego odbiorców z terenu gminy; 

 Stworzenie narzędzia wspomagającego podejmowanie decyzji o lokalizacji inwestycji 

przemysłowych, usługowych i mieszkaniowych; 

 Określenie kierunków wspierania ze środków publicznych, działań związanych z rozwojem 

zaopatrzenia w energię (także kierunków wykorzystania na ten cel funduszy Unijnych); 

  Zapewnienie maksymalnego wykorzystania zasobów źródeł energii lokalnej i odnawialnej 

gminy; 

 Stworzeni narzędzia dla opiniowania i koordynacji dokumentów lokalnego planowania 

energetycznego oraz wydawania koncesji dla przedsiębiorstw energetycznych; 

 Obniżenie kosztów rozwoju gminy poprzez wskazanie optymalnych sposobów pokrycia 

potrzeb energetycznych. 

Zakres merytoryczny „Założeń…” obejmuje: 

 Charakterystykę obszaru gminy; 

 Inwentaryzację stanu istniejącego infrastruktury energetycznej; 

 Analizę potencjału i kierunki rozwoju energetyki odnawialnej; 

 Bilans energetyczny Gminy Nowe Miasto Lubawskie dla stanu aktualnego oraz 

w przyszłości – do roku 2030; 

 Analizy kierunków rozwoju gminy i wynikających z tego wymagań dotyczących potrzeb 

energetycznych; 
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 Zagadnienia rozwoju poszczególnych systemów energetycznych z uwzględnieniem 

zapewnienia bezpieczeństwa energetycznego gminy. 

W przedmiotowej Prognozie , w celu określenia przypuszczalnych oddziaływań na środowisko 

została określona skala potencjalnego oddziaływania działań dla inwestycji  liniowych ujętych 

w opracowaniu „Założeń…”. W wyniku przeprowadzonych analiz stwierdzono, brak potencjalnej 

możliwości wystąpienia trwałych, negatywnych oddziaływań na środowisko. Ewentualne 

oddziaływani niekorzystne zidentyfikowane zostały wyłącznie dla etapu budowy danego 

przedsięwzięcia, a ich charakter będzie krótkotrwały i chwilowy. Jednakże każde z zadań 

związanych z rozwojem infrastruktury energetycznej na terenie gminy, wymagać będzie 

szczegółowej i wnikliwej oceny oddziaływania na środowisko. 

Analiza potencjalnych uciążliwości, wynikających z planowanych inwestycji, które winny być 

realizowane jako zalecenia z „Założeń…” i w ramach Planów rozwoju przedsiębiorstw 

energetycznych, skłania do następującego zaszeregowani przewidywanych skutków: 

 Korzystne – występujące w wyniku oddziaływań skumulowanych, długotrwałych 

o charakterze stałym, 

 Skutki niekorzystne – jako oddziaływania bezpośrednie występujące chwilowo, tylko 

w okresie budowy. 

Wszystkie zidentyfikowane uciążliwości będą miały charakter bezpośrednio związany z podjętymi 

działaniami  w ramach poszczególnych projektów. Nie przewiduje się powstawania skażeń 

otaczającego terenu. Należy zwrócić uwagę, aby przy lokalizacji zadań kubaturowych 

o nowoprojektowanej infrastruktury technicznej, unikać wchodzenia na tereny cenne 

przyrodniczo, szczególnie poza obszarami Natura 2000. 

W ramach przeprowadzonej Prognozy zostały zaproponowane rozwiązania w zakresie 

monitoringu tzn. przewidywane na później zadania nadzorujące, dzięki którym  możliwa będzie 

kontrola prognozowanych skutków. 

Należy jednak zaznaczyć, że prognoza na obecnym etapie, nie może konkretyzować zadań pod 

względem merytorycznym i przestrzennym. Niniejszy dokument nie zawiera  również i nie 

zastępuje oceny oddziaływania na środowisko tych planowanych przedsięwzięć. 
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